
COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio  

 

Edilizia Privata,Piani Urbanistici Attuativi e Urbanizzazione   
 
Inserimento N. 210 del 04/11/2019   
 

Ordinanza contingibile urgente   n.  205  del  04/11/2019 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE RELATIVA ALLA RIMOZIONE DI 
BIDONE GPL POSIZIONATO IRREGOLARMENTE E COLLEGATO AD ABITAZIONE   

 
 IL SINDACO  

 

PREMESSO che i signori  [OMISSIS...]  e  [OMISSIS...]  risultano essere proprietari dell’abitazione 

posta a Piumazzo in via  [OMISSIS...] , distinta catastalmente al Fg.  [OMISSIS...]  Mapp.  

[OMISSIS...] , risulta essere soggetto al quale è stata indirizzata la comunicazione dei VVFF, sotto 

riportata; 

 

PRESO ATTO della nota acquisita al prot. 42463 del 30/10/2019 del Comando Provinciale dei Vigili 

del Fuoco di Modena - Ufficio di Polizia Giudiziaria, conseguente al sopralluogo eseguito in data 

22/10/2019, con la quale si riferisce che “il sig.  [OMISSIS...]  detiene un bidone di GPL (gas petrolio 

liquefatto) della capacità di 15 KG, regolarmente allacciato ad un apparecchio di cottura. Poiché il 

bidone e il relativo impianto risultavano ubicati in posizione inferiore al piano di campagna, il sig.  

[OMISSIS...]  è stato diffidato verbalmente ad effettuare la rimozione da tale luogo per il motivo 

sopra indicato. Quanto sopra per la salvaguardia dei beni e per la pubblica e privata incolumità.” 

 

VISTO che la diffida verbale ad eseguire senza indugio le prescrizioni impartite dal Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco nelle citata nota è stata effettuata allo scopo di eliminare il pericolo 

per l’incolumità delle persone e di impedire ulteriori conseguenze; 

 

TENUTO CONTO che l’immobile come sopra descritto, dal punto di vista urbanistico, è situato in 

un contesto abitato consolidato; 

 

RITENUTO OPPORTUNO far seguire alla diffida verbale dell’Ufficiale di Polizia Giudiziaria del 

Comando Vigili del Fuoco di Modena, al momento del sopralluogo, un’Ordinanza contingibile ed 



urgente, volta a prevenire i pericoli che possano minacciare seriamente l’incolumità pubblica, 

derivanti dall’uso di impianti GPL non conformi alle disposizioni previste dalla legge; 

 
RISCONTRATO pertanto, di tutta evidenza il carattere di contingibilità ed urgenza; 
 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 5 agosto 2008; 

 

O R D I N A 

 

in riferimento al bidone di GPL cui sopra, ai signori: 

-  [OMISSIS...]  (CF:  [OMISSIS...] ) nato il  [OMISSIS...]  a  [OMISSIS...]   

-  [OMISSIS...]  (CF:  [OMISSIS...] ) nata a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]   

residenti a Piumazzo di Castelfranco Emilia in Via  [OMISSIS...] , in qualità di proprietari 

dell’immobile nel quale è istallato il bidone a GPL in argomento,  

- di rimuove immediatamente il bidone di GPL e relativo impianto dalla attuale posizione 

inferiore al piano di campagna, bidone attualmente connesso al piano cottura dell’abitazione 

posta in via  [OMISSIS...] , distinta catastalmente al Fg.  [OMISSIS...] Mapp.  [OMISSIS...] ; 

 

- di dare comunicazione ufficiale dell’avvenuta rimozione allo Sportello Unico per l’Edilizia presso 

la sede distaccata in Via Circondaria Nord n.126/b, allegando eventuale documentazione ritenuta 

utile. 

 

La mancata ottemperanza a quanto stabilito con la presente ordinanza, costituisce violazione 

dell’art. 650 del Codice Penale. 

 

La presente ordinanza costituisce avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della L.241/90. 

Il Responsabile del procedimento è l’arch. Bruno Marino, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente per territorio (T.A.R. per l'Emilia Romagna - Sede di 

Bologna) da notificarsi a questo Comune e a eventuali contro interessati nel termine di sessanta 

giorni dalla data di notificazione di questo stesso provvedimento da depositarsi presso la 



Segreteria del Tribunale medesimo entro i successivi trenta giorni  con l'atto impugnato e la prova 

dell'avvenuta notifica, ai sensi dell'art. 21 della legge 6.12.71 n. 1034. E' ammesso, in alternativa, 

ricorso straordinario per motivi di legittimità al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla 

data della notifica di questo provvedimento, ai sensi e nei modi di cui agli artt. 8 e 9 del D.P.R. 

24/11/1971 n. 1199. 

 

Copia della presente ordinanza viene trasmessa per gli adempimenti di competenza, al Comando 

Vigili Urbani, alla locale Tenenza dei Carabinieri, alla Prefettura di Modena ed al Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco di Modena. 

 

 

 
Castelfranco Emilia,  04/11/2019  
 
 

Il Sindaco  
Giovanni Gargano  

___________________ 
 
Atto firmato digitalmente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; 
D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10 - Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it) 

 


